
DETERMINA n. 239 del  28/04/2021
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DEL  FARMACO  NAPROXENE  GEL  50  G  10%  -  EX 
ART.36,CO.2, LETT.A) DEL D.LGS 50/2016

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI
  

Determina n. 239 del 28/04/2021 
Fascicolo 215/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 892/2021



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che il Direttore della struttura Aziendale Farmacia Ospedaliera e Territoriale 
con nota in data 6/04/2021, conservata in atti, ha presentato motivata richiesta di acqui 
sizione del farmaco “Naproxene gel 50G 10%” per le esigenze delle strutture ospedaliere 
aziendali; 

DATO ATTO che, in relazione a detta richiesta,  avendo preventivamente verificato che il 
prodotto di  cui  trattasi  non è oggetto di  contratti/convenzioni  stipulate dall’Azienda Re 
gionale Centrale Acquisti, si è provveduto a richiedere alla stessa Azienda di attivare una 
nuova procedura centralizzata, comunicando che nel frattempo questa Azienda intende 
procedere all’acquisto del medesimo prodotto mediante procedura autonoma; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11/09/2020, n. 120 di conversione in legge, 
con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplifi 
cazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che prevede in deroga all’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 quale soglia di riferimento per l’affidamento diretto di  
forniture e servizi le cui procedure siano avviate entro il 31 dicembre 2021, un importo in  
feriore a € 75.000,00;

DATO ATTO della motivazione in ordine ai presupposti legittimanti il ricorso alla procedura 
di affidamento diretto, che per il caso di specie sono riconducibili a quanto di seguito indi 
cato: 

- il valore economico della fornitura da affidare, al netto dell'IVA, è inferiore ad € 75.000,00;

- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello e semplificato, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri ec 
cessivi;

- i principi della correttezza, di pubblicità, di libera concorrenza e non discriminazione ven 
gono rispettati attraverso la pubblicazione sulla Piattaforma Sintel di una richiesta di offerta 
aperta alla partecipazione di  qualunque operatore economico in  possesso dei  requisiti 
richiesti;

DATO ATTO che in data 6 aprile 2021 si è quindi avviata procedura, ai sensi delle dispo 
sizioni sopra citate, mediante utilizzo della Piattaforma Telematica Regionale denominata 
SINTEL, per la fornitura sopra citata; 

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento aziendale approvato con delibera n. 986 del 
21/12/2012 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente individuato dal Pi 
ano Organizzativo Aziendale (POA) dell’Azienda quale titolare della funzione relativa agli 
acquisti di cui al presente provvedimento; 

Determina n. 239 del 28/04/2021 
Fascicolo 215/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 892/2021



DATO ATTO che alla richiesta sopra citata entro la data stabilita ha presentato offerta il  
seguente operatore economico:

 Innova Pharma s.p.a. di Milano – P.U. offerto € 4,77 a tubo;

DATO ATTO che, avendo preventivamente stabilito quale criterio di aggiudicazione quello 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, previo 
giudizio di idoneità espresso insindacabilmente da questa ASST, in considerazione della 
conformità del prodotto offerto ai requisiti richiesti, l’offerta della Ditta Innova Pharma s.p.a. 
di Milano è risultata idonea al prezzo unitario di € 4,77 (Iva esclusa) a tubo;

CONSIDERATO che, con riferimento al  quantitativo presunto  biennale del prodotto, sti 
mato dal Responsabile delle struttura competente, il costo della fornitura è quindi deter 
minabile in € 9.063,00 (Iva esclusa), così come riportato nel prospetto allegato al presente 
atto (Allegato n.1);

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presen 
tata dalle ditte offerenti e la sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  e  di  autorizzare  l’acquisto  presso  la  Ditta  Innova 
Pharma s.p.a. di Milano del prodotto sopra indicato, alle condizioni economiche offerte, 
sulla base del fabbisogno presunto e stimato per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi, con 
riserva  in  ogni  caso  di  recesso  anticipato,  in  caso  di  eventuale  aggiudicazione  della 
medesima fornitura da parte della Azienda Centrale Regionale Acquisti o della attivazione 
di contratti di fornitura dello stesso prodotto per effetto di altra procedura ad evidenza pub 
blica espletata da questa o altra Azienda Sanitaria della Regione Lombardia a condizioni 
economicamente più vantaggiose alle quali la ditta aggiudicataria non dovesse acconsen 
tire di adeguare la propria offerta;

DATO ATTO che per ragioni di urgenza ed indifferibilità, al fine di garantire l’immediata 
disponibilità dei prodotti necessari alla tutela della salute degli assistiti, conclusa la proce 
dura sopra citata, potrebbe essere necessario provvedere a dare anticipatamente avvio 
all’esecuzione del contratto, salvi ed impregiudicati i controlli e le verifiche del possesso 
dei requisiti prescritti e dell’insussistenza di cause di esclusione;

DATO ATTO che l’aggiudicazione della predetta fornitura non comporta, a parità di con 
sumi, una maggior spesa in quanto il prezzo offerto è invariato rispetto a quello vigente;

CONSIDERATO che in ragione delle particolari caratteristiche della fornitura da cui è ra 
gionevole attendersi un possibile incremento dei fabbisogni non predeterminabile, si rende 
opportuno aggiungere al valore della fornitura così come determinato sulla base del fab 
bisogno attuale, un presunto incremento del 20% quantificato in € 1.812,60 (Iva esclusa) 
entro cui il fornitore è tenuto a dare esecuzione alle prestazioni previste dal contratto agli  

Determina n. 239 del 28/04/2021 
Fascicolo 215/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 892/2021



stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs 
n. 50/2016;

DATO ATTO che, in quanto già prevista dalla documentazione di gara, nelle more della 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, il con 
tratto potrà essere prorogato per un periodo di 3 mesi, per un importo presunto di spesa 
pari a € 1.132,87 (Iva esclusa), ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs n. 50/2016;

DATO ATTO che in ragione di quanto sopra il valore complessivo del contratto è stimabile 
in € 12.008,47, Iva esclusa, così determinato:

 €   9.063,00 (IVA esclusa) importo di aggiudicazione;
 €   1.812,60 (IVA esclusa) opzione di incremento del 20%;
 €   1.132,87 (IVA esclusa) opzione di proroga contrattuale di 3 mesi;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto mediante lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che, la spesa per la fornitura sopra citata risulta autorizzata nell’ambito della 
programmazione degli acquisti di dispositivi medici, prodotti di diagnostica di laboratorio e 
anatomia patologica, farmaci e altri beni sanitari di importo inferiore a € 40.000,00, adot 
tata con deliberazione n. 1631 del 31/12/2020, ai sensi del Regolamento per l’affidamento 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con delibera 
n. 1087 del 27 dicembre 2018;

RITENUTO contestualmente di  nominare,  tenuto conto delle indicazioni della Direzione 
Generale e secondo quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, dopo averne pre 
ventivamente  verificata  l’assenza di  motivi  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la dr.ssa Maria Eugenia Borghesi, Direttore 
della Struttura di Farmacia Ospedaliera e Territoriale dell’Azienda, cui viene demandato il  
compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 
aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti re 
golamentanti la fornitura di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie at 
testa la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente provvedi 
mento;

DETERMINA

Determina n. 239 del 28/04/2021 
Fascicolo 215/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 892/2021



1. di affidare la fornitura del prodotto “Naproxene Gel 50G 10%” per le esigenze delle 
strutture ospedaliere aziendali, alla ditta Innova Pharma s.p.a. di Milano, per il peri 
odo di 24 (ventiquattro) mesi, dalla data del presente atto al 28.04.2023, alle con 
dizioni  economiche  offerte  e  specificate  e  per  il  fabbisogno  quantificato  nel  
prospetto di aggiudicazione che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato n. 1);

2.  di dare atto che la presente aggiudicazione comporta, per il suddetto periodo, una 
spesa complessiva presunta pari ad € 9.969,30 (Iva 10% inclusa), che viene con 
teggiata sul conto economico n 80103500 dei  Bilanci 2021 (€ 3.738,49), 2022 (€ 
4.984,65) e 2023 (€ 1.246,16);

3. di dare atto che al predetto importo sono da aggiungersi i presunti costi relativi alle 
opzioni contrattuali previste per una spesa come di seguito specificata:

- €1.993,86, Iva inclusa, opzione di incremento del 20%;
- €1.246,16, Iva inclusa, opzione di proroga contrattuale di 3 mesi;

4. di dare atto che in ragione di quanto sopra, il valore del contratto in esame è stima 
bile in complessivi € 13.209,32, Iva (10%) inclusa;

5. di autorizzare la stipula del contratto di fornitura mediante lettera commerciale  ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di  nominare,  tenuto conto delle  indicazioni  della Direzione Generale e secondo 
quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto, la dr.ssa Maria Eugenia Borghesi, Direttore della Struttura di Farma 
cia Ospedaliera e Territoriale dell’Azienda, cui viene demandato il compito di effet 
tuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudi 
cataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti rego 
lamentanti la fornitura di cui trattasi;

7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien 
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel  
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Determina n. 239 del 28/04/2021 
Fascicolo 215/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 892/2021



IL DIRETTORE  della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 239 del 28/04/2021 
Fascicolo 215/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 892/2021


